
Página 5801Número 50 Viernes, 1 de marzo de 2019

I. Comunidad Autónoma

2. Autoridades y Personal

Consejería de Salud
Servicio Murciano de Salud

1161 Resolución del Director Gerente del Servicio Murciano de 
Salud por la que se aprueba la parte específica del temario 
correspondiente a las pruebas selectivas para el acceso a la 
categoría estatutaria de Personal de Servicios, opción Pinche.

El artículo 6.1. c) de la Ley 5/2001, de 5 de diciembre, de personal estatutario 
del Servicio Murciano de Salud atribuye al Consejo de Administración la 
competencia para aprobar la oferta de empleo público para personal estatutario. 
Por su parte, el artículo 7.2.f) de la citada ley dispone que corresponde al Director 
Gerente de la citada empresa pública, la convocatoria de las pruebas selectivas 
para el acceso a la condición de personal estatutario fijo y el nombramiento de 
quienes las superen.

Asimismo la citada ley dispone que el Servicio Murciano de Salud, de acuerdo 
con sus competencias, deberá efectuar periódicamente convocatorias públicas de 
procedimientos selectivos para el acceso a las categorías/opciones estatutarias 
previstas en el Decreto 119/2002, de 5 de octubre (BORM 15.10.2002).

A la vista de ello, y teniendo en cuenta que el artículo 24 de la Ley 5/2001 
dispone que la selección del personal estatutario fijo se efectuará con carácter 
general a través del sistema de concurso-oposición, resulta necesario, en aras de 
la seguridad del proceso, publicar los distintos temarios que serán utilizados para 
la realización de la fase de oposición de las pruebas selectivas que se convoquen. 

En cualquier caso, la publicación de estos temarios no presupone el deber de 
convocar pruebas selectivas ni un número determinado de plazas, por tratarse 
de aspectos que han de ser regulados en las correspondientes ofertas de empleo 
público.

Dentro de dicho proceso, y mediante la presente Resolución, se hace pública 
la parte específica del temario que integrará la fase de oposición para el acceso a 
la categoría de  Personal de Servicios, opción Pinche. 

A la vista de lo expuesto, en ejercicio de las competencias atribuidas por 
el artículo 7 de Ley 5/2001, de 5 de diciembre, de personal estatutario fijo del 
Servicio Murciano de Salud,

Resuelvo:

Primero: Aprobar la parte específica del temario correspondiente a las 
pruebas selectivas para el acceso a la categoría estatutaria de Personal de 
Servicios, opción Pinche, del Servicio Murciano de Salud (Anexo), sin perjuicio de 
las adaptaciones que, por las peculiaridades de las plazas convocadas, puedan 
realizarse en cada convocatoria.

Segundo: La presente resolución entrará en vigor al día siguiente al de su 
publicación en el Boletín Oficial de la Región de Murcia.

NPE: A-010319-1161



Página 5802Número 50 Viernes, 1 de marzo de 2019

www.borm.es 
D.L. MU-395/1985 - ISSN: 1989-1474

Tercero: Contra la presente resolución se podrá interponer recurso de 
alzada ante el Excmo. Sr. Consejero de Salud, en el plazo de un mes, a contar 
a partir del día siguiente al de su publicación en el Boletín Oficial de la Región 
de Murcia, de conformidad con lo establecido en los artículos 121 y 122 de la 
Ley 39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento Administrativo Común de las 
Administraciones Públicas.

Murcia, 26 de febrero de 2019.—El Director Gerente, Asensio López Santiago.

Anexo

Temario

Personal de Servicios, opción Pinche

Parte específica

Tema 1.- La cocina hospitalaria: concepto. Condiciones estructurales 
básicas de los locales y las instalaciones. Zonas de sucio y de limpio. La cadena 
alimentaria, principio de marcha adelante, circuitos de trabajo. Distribución 
funcional de las cocinas hospitalarias.

Tema 2.- Maquinaria, herramientas y utensilios en las cocinas de 
colectividades, descripción uso y limpieza. Nuevas tecnologías en la producción y 
distribución de comidas en colectividades.

Tema 3.- La contaminación de los alimentos. Peligros de transmisión 
alimentaria, orígenes. Prevención, tratamientos y eliminación de los mismos. 
Buenas prácticas de manipulación. Contaminaciones cruzadas y manipulación de 
alérgenos. Sistemas de conservación de los alimentos.

Tema 4.- Normativa básica en restauración colectiva: disposiciones 
comunitarias y nacionales. Codex Alimentarius: principios generales de higiene 
de los alimentos. Sistemas de análisis de peligros y puntos de control críticos 
(APPCC) definiciones, concepto básico de implantación y desarrollo.

Tema 5.- Control de materias primas y productos preparados. El 
almacenamiento: almacenamiento de productos perecederos y no perecederos. 
Almacenamiento de productos congelados. Prácticas correctas de higiene.

Tema 6.- El acondicionamiento de las materias primas: carnes, pescados, 
hortalizas, frutas. Limpieza, cortes y preelaboración. La descongelación. 
Actividades de limpio y sucio. Términos básicos de cocina. Practicas correctas de 
higiene.

Tema 7.- El emplatado: tipos, dotación para su realización. Normas higiénicas. 
La distribución de las comidas hasta planta: sistemas empleados. La recogida de 
bandejas y el proceso de desbarase. Residuos en la cocina hospitalaria: tipos, 
tratamiento y eliminación.

Tema 8.- La limpieza y desinfección: bandejas, cubertería y vajilla, superficies 
de cocina, maquinaria y utillaje de cocina. Productos de limpieza y maquinarias 
utilizados. Prácticas correctas de higiene.

Tema 9.- Los alimentos: carnes, aves, pescados, productos lácteos, 
hortalizas, huevos, legumbres secas, frutas, cereales, grasas, postres de 
cocina. Características más importantes. Conceptos básicos de nutrición, dietas 
terapéuticas más utilizadas en un centro hospitalario.

NPE: A-010319-1161


	I. Comunidad Autónoma
	1. Disposiciones Generales
	Consejo de Gobierno
	1678/2019	Decreto n.º 21/2019, de 28 de febrero, por el que se establecen los Órganos Directivos de la Consejería de Transparencia y Participación.
	2. Autoridades y Personal
	Consejo de Gobierno
	1677/2019	Decreto del Consejo de Gobierno n.º 20/2019, de 28 de febrero, por el que se cesa a don Enrique Ujaldón Benítez, como Secretario General de la Consejería de Transparencia, Participación y Portavoz.
	1679/2019	Decreto del Consejo de Gobierno n.º 22/2019, de 28 de febrero, por el que se nombra a don Enrique Ujaldón Benítez, Secretario General de la Consejería de Transparencia y Participación.
	Consejería de Empleo, Universidades, Empresa y Medio Ambiente
	Universidad Politécnica de Cartagena
	1381/2019	Resolución R-152/19, de 19 de febrero, del Rectorado de la Universidad Politécnica de Cartagena, por la que se convoca, concurso público para la generación de bolsas de personal docente de sustitución en la Universidad Politécnica de Cartagena.
	Consejería de Educación, Juventud y Deportes
	1360/2019	Orden de 13 de febrero de 2019, sobre la ejecución de la sentencia n.º 1.748/2018 de 10 de diciembre de 2018, dictada por la Sección Cuarta de la Sala de lo Contencioso-Administrativo del Tribunal Supremo, en el recurso de casación n.º 787/2016,
	Consejería de Salud
	Servicio Murciano de Salud
	1633/2019	Resolución del Director Gerente del Servicio Murciano de Salud por la que se aprueba la parte general de los temarios correspondientes a las pruebas selectivas para el acceso a las opciones estatutarias de las categorías de personal de servicios
	1634/2019	Resolución del Director Gerente del Servicio Murciano de Salud por la que se aprueba la parte específica del temario correspondiente a las pruebas selectivas para el acceso a la categoría estatutaria de Personal de Servicios, opción Pinche.
	1632/2019	Resolución del Director Gerente del Servicio Murciano de Salud por la que se resuelve la convocatoria para la provisión de diferentes puestos de dirección de este organismo por libre designación, que tuvo lugar por medio de la Resolución del Dir
	3. Otras disposiciones
	Consejería de Fomento e Infraestructuras
	1630/2019	Orden de 27 de febrero de 2019, de la Consejería de Fomento e Infraestructuras, por la que se aprueban las bases reguladoras de subvenciones a corporaciones locales para adecuación de itinerarios peatonales a condiciones de accesibilidad y diseñ
	1660/2019	Orden de aprobación definitiva del expediente de información pública y de la actualización del estudio informativo de la autovía de conexión de la A-7 en Santomera con la comarca del Mar Menor. Tramo: Enlace de Zeneta-enlace con autovía A-7.
	1518/2019	Orden de 15 de febrero de 2019 de la Consejería de Fomento e Infraestructuras, por la que se aprueba la convocatoria de subvenciones para financiar, durante el ejercicio 2019 y en el ámbito de la Región de Murcia, la adquisición, arrendamiento o
	1527/2019	Orden de 22 de febrero de 2019 de la Consejería de Fomento e Infraestructuras, por la que se aprueba la convocatoria de subvenciones para la financiación del transporte público de viajeros a personas con discapacidad intelectual y profesionales 
	1528/2019	Orden de 25 de febrero de 2019 la Consejería de Fomento e Infraestructuras, por la que se aprueba la convocatoria de concesión de subvenciones para la renovación y adquisición de vehículos euro taxis adaptados a personas con movilidad reducida p
	Consejería de Empleo, Universidades, Empresa y Medio Ambiente
	1355/2019	Resolución de fecha 18 de febrero de 2019 del titular de la Dirección General de Relaciones Laborales y Economía Social por la que se anuncia el depósito de la modificación de los estatutos de la confederación sindical denominada Sindicatos de T
	1356/2019	Resolución de fecha 18 de febrero de 2019 del titular de la Dirección General de Relaciones Laborales y Economía Social por la que se anuncia el deposito de la modificación de los estatutos del sindicato denominado Sindicato de Profesionales de 
	1357/2019	Resolución de la Dirección General de Relaciones Laborales y Economía Social, por la que se dispone la inscripción en el registro y publicación, del convenio colectivo de la empresa Hidrogea, Gestión Integral de Aguas de Murcia S.A. del centro d
	1358/2019	Orden de 14 de febrero de 2019, de la Consejería de Empleo, Universidades, Empresa y Medio Ambiente sobre disposiciones generales de vedas para la pesca fluvial del año 2019.
	Consejería de Educación, Juventud y Deportes
	1354/2019	Resolución de 15 de febrero de la Directora General de Centros Educativos, por la que se dispone la publicación en el Boletín Oficial de la Región de Murcia, de la Orden de 11 de febrero de 2019, por la que se autoriza la apertura y funcionamien
	1595/2019	Resolución de 21 de febrero de 2019, de la Dirección General de Formación Profesional y Enseñanzas de Régimen Especial, por la que se convocan las pruebas de carácter específico para el acceso al ciclo inicial de Grado Medio de las enseñanzas de
	Consejería de Salud
	1388/2019	Prórroga del convenio de colaboración suscrito con fecha 8 de octubre de 2012 entre la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia, a través de la Consejería de Sanidad (actual Consejería de Salud) y la Universidad de Murcia, para la adecuación de
	4. Anuncios
	Consejería de Empleo, Universidades, Empresa y Medio Ambiente
	1468/2019	Anuncio por el que se somete a información pública el pliego de condiciones que regirá en el expediente de ocupación de terrenos en las vías pecuarias denominadas “Vereda de la Rambla de Caravaca” y “Colada del Charco de Castro”, clasificadas en
	III. Administración de Justicia
	De lo Social número Tres de Cartagena
	1384/2019	Procedimiento ordinario 152/2018.
	1385/2019	Procedimiento ordinario 428/2018.
	1386/2019	Procedimiento ordinario 60/2018.
	1387/2019	Procedimiento ordinario 393/2018.
	Servicio Común Procesal de Ordenación del Procedimiento de Murcia
	Primera Instancia número Nueve de Murcia
	1336/2019	Divorcio contencioso 1.511/2016.
	Servicio Común Procesal de Ordenación del Procedimiento de Murcia
	Primera Instancia número Once de Murcia
	640/2019	Juicio verbal 341/2017.
	Servicio Común Procesal de Ordenación del Procedimiento Social de Murcia
	De lo Social número Dos de Murcia
	1338/2019	Procedimiento ordinario 667/2018.
	1339/2019	Seguridad Social 570/2018.
	1340/2019	Procedimiento ordinario 693/2018.
	1341/2019	Procedimiento ordinario 718/2018.
	1342/2019	Despido objetivo individual 654/2018.
	1343/2019	Despido/ceses en general 359/2018.
	IV. Administración Local
	Las Torres de Cotillas
	1271/2019	Aprobación inicial de los estatutos del Consejo Municipal de Igualdad.
	1347/2019	Aprobación del padrón cobratorio de agua, alcantarillado, mantenimiento de contadores, basura y canon de depuración, correspondiente al cuarto trimestre de 2018. 
	Lorca
	1526/2019	Acuerdo de Junta de Gobierno Local, de fecha 22 de febrero de 2019, sobre resolución del concurso de méritos convocado para proveer por funcionario de carrera, una plaza de Agente de Policía Local, mediante movilidad entre los miembros de los cu
	San Javier
	1380/2019	Exposición pública del padrón de la tasa por reserva de la vía pública para entrada de vehículos a través de las aceras (vados permanentes) y del padrón de carga y descarga de mercancías de cualquier clase, correspondientes al año 2019 y anuncio
	V. Otras Disposiciones y Anuncios
	Comunidad de Regantes “Cañadas de San Pedro”, Murcia
	1226/2019	Convocatoria a Junta General Ordinaria.
	Comunidad de Usuarios La Tova (en formación), Lorca
	1216/2019	Anuncio de convocatoria a Junta General para la constitución de la Comunidad de Usuarios.

		Organismo Autónomo Boletín Oficial de la Región de Murcia
	2019-02-28T14:56:11+0100
	Murcia
	ORGANISMO AUTONOMO BOLETIN OFICIAL DE LA REGION DE MURCIA
	PDF firmado


	



